## Report on Participation in 'Third Anniversary of PMMSY and launching of Matsya Sampada Jagrukta Abhiyan' Brilliant Convention Centre, Indore, Madhya Pradesh 15-09-2023

ICAR-CIFE Mumbai participated in The Department of Fisheries, Govt. of India, organised the 'Third Anniversary of PMMSY and launching of Matsya Sampada Jagrukta Abhiyan' at Brilliant Convention Centre, Indore, Madhya Pradesh on 15<sup>th</sup> September 2023. ICAR fisheries Institutes, including CIFE, fisheries startups, fisheries colleges, Fish FPOs and fish cooperatives, participated in the program. Shri Parshottam Rupalaji Hon'ble Union Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Government of India, inaugurated the program. Other dignitaries present were Minister of State for Animal Husbandry, Dairying and Fisheries Shri Sanjeev Balyan, Dr. L. Murugan, Hon'ble Minister of State of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying and Information and Broadcasting, Shri Tulsi Ram Silawat, Minister of Fishermen Welfare and Fisheries Development Department, Govt. of Madhya Pradesh, Dr. Abhilaksh Likhi, Secretary DoF, Dr. J.K Jena, DDG (Fisheries), ICAR and Sagar Mishra, Joint Secretary, DoF. On this occasion, an exhibition displaying various programs under PMMSY by various agencies was also organised.

ICAR-CIFE Mumbai also put up an exhibition displaying the various activities undertaken by the Institute under PMMSY program at HQ and its regional Centres. Posters showing objectives and the achievements under different projects funded by PMMSY/NFDB were put up in the Exhibition. Pamphlets showing these achievements were distributed to the visitors. Shri Parshottam Rupalaji and other dignitaries visited our stall and appreciated the Institute's activities. Farmers and entrepreneurs from various parts of the country visited our stall, evinced keen interest in our programs. The CIFE's Exhibition activities were carried out under the guidance of Dr. Ravishankar C.N., Director, CIFE. Dr. Shriniva Jahageerdar, Nodal Officer of all Regional Centers, coordinated it. The program was attended by Scientists Dr. S.K Nayak and Dhalongsaih Reang ICAR-CIFE Powarkheda Center, Madhya Pradesh.

## रिपोर्ट

## 'पीएमएमएसवाई की तीसरी वर्षगांठ और मत्स्य संपदा जागृति अभियान का शुभारंभ ब्रिलियंट कन्वेंशन सेंटर, इंदौर, मध्य प्रदेश, 15-09-2023

मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार द्वारा आयोजित प्रधानमंत्री मत्स्य सम्पदा योजना की तीसरी वर्षगांठ और मत्स्य संपदा जागृति अभियान के शुभारंभ मे आईसीएआर-सीआईएफई मुंबई ने 15 सितंबर 2023, ब्रिलियंट कन्वेंशन सेंटर, इंदौर, मध्य प्रदेश मैं भाग लिया। सीआईएफई, मत्स्य पालन स्टार्टअप, मत्स्य पालन कॉलेज, मछली एफपीओ और मछली सहकारी समितियों सहित आईसीएआर के अंतर्गत अन्य मत्स्य संस्थनों ने कार्यक्रम में भाग लिया। श्री परषोत्तम रूपालाजी, माननीय केंद्रीय मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री ने कार्यक्रम का उद्घाटन किया। उपस्थित अन्य गणमान्य व्यक्तियों में श्री संजीव बालियान, पशुपालन, डेयरी और मत्स्य पालन राज्य मंत्री, डॉ. एल. मुरुगन, माननीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी और सूचना और प्रसारण राज्य मंत्री, श्री तुलसी राम सिलावट, मछुआरा कल्याण एवं मत्स्य विकास विभाग मंत्री, मध्य प्रदेश सरकार शामिल थे। डॉ. अभिलक्ष लिखी, सचिव डीओएफ, डॉ. जे.के. जेना, डीडीजी (मत्स्य), आईसीएआर और सागर मिश्रा, संयुक्त सचिव, डीओएफ शामिल थे। इस अवसर पर, विभिन्न एजेंसियों द्वारा पीएमएमएसवाई के तहत विभिन्न कार्यक्रमों को प्रदर्शित करने वाली एक प्रदर्शनी भी आयोजित की गई।

आईसीएआर-सीआईएफई मुंबई ने मुख्यालय और इसके क्षेत्रीय केंद्रों पर पीएमएमएसवाई कार्यक्रम के तहत संस्थान द्वारा की गई विभिन्न गतिविधियों को प्रदर्शित करने वाली एक प्रदर्शनी भी लगाई। प्रदर्शनी में पीएमएमएसवाई/एनएफडीबी द्वारा वित्त पोषित विभिन्न परियोजनाओं के तहत उद्देश्यों और उपलब्धियों को दर्शाने वाले पोस्टर लगाए गए। इन उपलब्धियों को दर्शाने वाले पर्चे आगंतुकों को वितरित किए गए। श्री परषोत्तम रूपालाजी और अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने हमारे स्टॉल का दौरा किया और संस्थान की गतिविधियों की सराहना की। देश के विभिन्न हिस्सों से किसानों और उद्यमियों ने हमारे स्टॉल का दौरा किया और हमारे कार्यक्रमों में गहरी रुचि दिखाई। सीआईएफई की प्रदर्शनी डॉ. रविशंकर सी.एन. निदेशक सीआईएफई के मार्गदर्शन में की गईं। सभी क्षेत्रीय केंद्रों के नोडल अधिकारी डॉ. श्रीनिवास जहागीरदार ने इसका समन्वय किया। कार्यक्रम में वैज्ञानिक डॉ. एस.के. नायक और धालोंगसाई रियांग आईसीएआर-सीआईएफई पोवारखेड़ा केंद्र, मध्य प्रदेश ने भाग लिया।